
     

 
 

 

   

C I R C U L A R  N o .  4  
 

L I C I T A C I Ó N  N °  5 0 0 0 0 0 3 8 9 6  
 

“ S E R V I C I O  D E  T R A N S P O R T E  ( I M P O R T - E X P O R T )  
D E  C O M P R E S O R  C 4 0 2  T C - 5 0 1  D E  O V E R H A U L  D E  

C O M P R E S O R  D E  E S T A C I Ó N  T A Q U I P E R E N D A ”  
 

A todas las empresas interesadas:  
 

En atención a lo estipulado en la Cláusula 4 ACLARACIONES Y ENMIENDAS AL DBC, mediante la 
presente procedemos a aclarar lo siguiente: 

 

CONSULTA 1 
Valor del Compresor  de  exportación.  

RESPUESTA 1 

US$ 507,251.00 

 
CONSULTA 2 

Valor del compresor  de  importación 

RESPUESTA 2 

US$534,328.32 

 

CONSULTA 3 
La Boleta de Garantía de Seriedad de Propuesta, se sube digital a la plataforma ? y  el fisico  

cuando se  debe presentar ?  El mismo dia  de presentación de la propuesta o  sera a 

requerimiento de YPFB TR.  

RESPUESTA 3 

Es correcto la Boleta de Seriedad de Propuesta se debe subir a la sistema como parte de 

los documentos Administrativos y la Boleta en físico se debe entregar en instalaciones de 

YPFB TR preferentemente previo a la fecha y hora de presentación de propuestas, sino se 

la solicitara después de la apertura de propuestas técnicas para realizar la evaluación 

Administrativa. 

 

CONSULTA 4 
En caso  de  requerimiento de un embalaje  diferente  por parte de la línea aérea,  donde se 

deberá especificar  esa  condición ?  

RESPUESTA 4 

El embalaje tiene que ser considerado y asumido por la transportadora con anticipación en 

coordinación con la línea aérea y sus exigencias de acuerdo a la carga a transportar. 

 



     

 
 

 

   

CONSULTA 5 
Los costos del nuevo  embalaje  en caso de  requerirse sra por cuenta de  YPFB TR 

RESPUESTA 5 

El costo será asumido por la empresa transportadora 

 
CONSULTA 6 

El embalaje  del compresor  de  retorno ,  sera similar al que se usara para la exportación o  Solar 

turbines entregará embalaje  diferente ?.  

RESPUESTA 6 

Solar entregará en un embalaje de madera se adjunta fotos del tipo de embalaje de un envío 

similar. 

 
CONSULTA 7 

Se acepta  ruta alterna  a la solicitada  en el pliego ? 

 
RESPUESTA 7 

Se acepta rutas alternativas terrestres solo hasta Santiago de Chile tanto para la 

exportación como para la importación. 

 

CONSULTA 8 
Valor del equipo 

RESPUESTA 8 

Valor en la Exportación US$ 507,251.00. Valor en la Importación US$ 534,328.32.  

 

CONSULTA 9 
ZIP CODE y dirección exacta de SOLAR TURBINES donde debe hacerse la entrega y posterior 

recojo 

RESPUESTA 9 

La dirección exacta de entrega y recojo es:  

 

CONSULTA 10 
Solicitamos favor se pueda extender una semana la presentación de la licitación. 



     

 
 

 

   

RESPUESTA 10 

Se mantiene la fecha de la licitación 

 
Siendo ésta toda la información, solicitamos a su empresa tomar debida nota de la presente Circular con el fin 
de que no tengan inconvenientes en la presentación de su oferta y posteriormente en la evaluación respectiva.  

 

 
Santa Cruz, 28 de julio de 2023 

 


